SCRIPTA

Numéro Scripta : 9684

Auteur(s) : Samson, fils d'Anquetil, chevalier de Saint-Germain-du-Crioult [autre]

Bénéficiaire(s) : Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d'Aunay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1220]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Samson, fils d'Anquetil, chevalier de Saint-Germain[-du-Crioult], et son frère Onfroi de La Rue, prêtre, donnent aux moines de Notre-Dame d'Aunay[-sur-Odon] une demie acre de terre de leur réserve seigneuriale à Vassy.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H1193.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d'Aunay », n° 381-254, p. 83.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte n'est pas mentionné dans la charte de confirmation générale du roi Henri II d'Angleterre de 1181-1189. Les actes de l'abbaye d'Aunay portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1220.

Texte d'après A

Omnibus Christi fidelibus ad quos presens carta pervenerit, Sanson filius Anquetilli, militis, de Sancto Germano et Umfridus de Rua, presbyter, frater ejus, salutem. Noverit universitas vestra quod nos dedimus et concessimus Deo et Beate Marie et monachis de Alneto, dimidiam acram terre de dominico nostro apud Vaace sitam in capite cujusdam terre nostre inter pontem de Petra et pontem de Britonis super rivulum, habendam et possidendam dictis monachis pro salute animarum nostrarum et omnium antecessorum et heredum nostrorum in puram et perpetuam elemosinam, liberam omnino et et quietam. Et sciendum est quod de omnibus auxiliis et releviis et costumis et de auxilio exercitur domini regis et de omnibus aliis rebus de nostro proprio adquietabimus. Sciendum est etiam quod si quis in aliquo tempore aliqua occasione in predicta donatione nostra aliquid exegerit vel reclamaverit, nos et heredes nostri illam predictis monachis de omnibus liberabimus et adquietabimus et contra omnes homines garantizabimus vel si necesse fuerit, eis equivalenter excambiamus. Quod ut firmus et stabile permaneat, presente carta sigillis nostris munita confirmare curavimus.